rorum ingenij, ac studijs parentum, magnifica
disputatio & dialogus in nostro templo. Turca,
iussu serenissimi Principis a nostris ad fidem
instructus, ablutus est: is nunc exercet Christia
nam pietatem, vt præluceat omnibus exemplo.
Itum ad carcerem publicum, audiendi vincos,
& sacra faciendi: neque ipsi solum ad ergastu-
lum, sed damnati etiam ad supplicium, æquo a-
nimo perferendum adducti. redintegrata pax
inter multos, ternos inter præcipue, quorum
odia ingens perturbatio rerum sequebatur.
adiuti morientes. Qui missus est a summo Pon-
tifice ad Parmensem Ecclesiam regendam no-
mine Vicarij Apostolici, nostra opera vtitur af-
fidue, ipseque suam erga nos benevolentiam
ostendit: venit ad nostrum templum frequens,
vbi & rem diuinam facit, & sanctissimum Chri-
sti corpus populo præbet. In funere Alexandri
Farnesij Cardinalis, delectus a principe vnus e
nostris, debitibus laudibus prosecutus est mor-
tem viri amplissimi, magno cum solatio au-
diëtum, & ipsius oratoris commendatione, cui
gratiæ a Principe et a proceribus actæ. Cete-
rum ex hac oratione, & ex altera, quam præce-
ptor noster habuit in templo, magna corona
principum & nobilium virorum, qui vltro nec
in uitati cōfluebant, mirum, quantum nostrarū
scholarum existimatio, & fama creuit. florent
autem scholæ nunc, vt maxime, tum frequentia
discipulorum, tum etiam nobilitate & ingenio.

G 2 Idem

Idem est status Congregationis Partheniæ, qui prior, sed maior fructus. Templum nostrum qua vetustate consumptum, resarcitum: qua inchoatum erat, ferme perfectum est. in dextera parte, facellum beati Rocchi: quod est Deiparæ sacrum, illi ex altera parte respondet. ara maxima in commodiorem locum translata est, circumque illusa auro, & varijs imaginibus egregie pictis exornata. Sacra demum supplex veste permulta, & argentea pyxide, aucta.

COLLEGIVM PLACENTINVM,

IN AEDE NOSTRA conciones iam haberi cœptæ magno nobilium virorum, ac seminarum concursu. in æde etiam maxima vnum e nostris Quadragesima concionantem, & frequentia hominum, & laus concionum, ac fructus, præter ceteros celebrauit. Plurimæ confessiones de totius viræ criminibus auditæ. viuida multorum odia sepulta. discipulorum numerus quam alijs annis maior, & gymnasij existimatio: sic nempe, ut primores ciuitatis, si locum in eo filijs obtainuerunt, singulari se beneficio affectos arbitrentur. in instauratione studiorum oratio habita, eo magis ex sententia cessit, quod serenissimi Principes Ranutius & Odoardus præsentes fuere. Ciuitas tenuitatem nostram libenter sustentat: cum ad consilium publicum de templi

templi ædificatione relatum esset, aurei ducenti ad ferreas compages sustinendo fornici summa omnium voluntate decreti sunt. sæpe etiam ornatus sacrificalis offertur. emptum prædium suburbanum, quod tum frugiferum est ipsum, tum etiam opportunum animorum relaxationi. et habebamus quidem iam inde ab Duce Octauio Farnesio fundatore aliquam iuris præscriptionem, sed opponebatur scopulus, quem tandem hoc anno principum aliquot virorum erga nos benevolentia, & auctoritate superauimus: ut facile appareat, quantas pro accepto beneficio bonorum auctori gratias agere, & habere debeamus.

C O L L E G I V M F E R R A R I E N S E & Mantuanum.

IN FERRARIE NSI discipuli magna spe bonaque indole duo recepti. Duo ex inveterato concubinatu extracti. Vir & vxor qui quattuordecim iam annos separati parum pudice vixerant, vetus odium & peccata depo-
suere.

M A N T V A E hæc in summma geruntur. In nosocomijs & carcere, confessiones exceptæ, erectique rei capitales, vt in subeunda pœna gererent animos laude dignos. Germani qui sunt ad custodiā corporis Duci serenissimo, apud vnum e nostris consciētiæ maculas eluūt.

G 3 Qui

Qui nos adeunt gratia pœnitentiæ, per multi sunt, ac plerique nobiles: totius vitæ crimina a nonnullis patefacta: e compluribus, atque in his, a mulieribus præmortui pudoris, vita turpis cum honesta mutata. homicidiorū consilia repressa: æs alienum non leuis pondersis restitutum a multis. Ceterum Bacchanalibus supplicatio quadraginta horarum in æde nostra indicta, et, quod mirum, illis diebus superfluente multitudine. Serenissima quidem Leonora Austriaca Ducis mater, quæ in pristina sua erga Societatem nostram beneuolentia perseuerat, in ea comprecatione perassidua fuit: etsi par eius humanitas ad omnia pia loca se porrigit. Templi ædificatio eo perducta est, ut speremus, Deo volente, nos intra annum eo vsuros. hoc quidem anno, partim a matre Ducis, partim ab ipso Duce, illa hortante, tria aureorum millia attributa.

COLLEGIVM FOROLIVIENSE & Mutinense.

MIGRAVIT VNVS sacerdos magna laude silentij, & paupertatis ornatus: moribundus, de virtutibus, de obedientia præcipue differebat, canebatque pias aliquot cantiones, et quasi præsentem haberet cælestium chorum, eos ut cantarent vicissim, & responderent inuitabat: migrationem hic suam præscisse, & prædi-

prædixisse quodam modo videtur: affuerat mulieri, quæ credebatur animam efflatura, deinde in reditu, hæc dicit sōcio. Hæc quidem mulier hoc morbo non morietur, mihi paucis post diebus in Domino est moriendum. utramque prædictionem euentus approbavit. Subijciam nūc aliquid non indignum. Mulier quædam erat curis exercita, a quibus nullam reperiebat, nec interdiu, nec noctu quietem: adiit ad hunc de quo dicimus, sacerdotem, causa confessionis: leuari cœpta est: eo mortuo, eadē curæ recruere. excitauit ipsa cogitationem ad memoriā defuncti, eiusque patrociniose cōmendauit, quem iam confidebat in cælo esse: res mira, abscessit extemplo omnis molestia, quæ animum exedebat. Vnus ad domestica ministeria in Societate adscriptus. multi omnem vitam confessione aperuere. non defuit nostrorū opera agentibus animā, illis præcipue, qui ab exactore ducebantur ad necem. Dux Bransuicensis, letissima femina, cum e nuptijs magni Ducis Hettrix rediens, sacrosanctā Deiparæ domum, quæ Laureti religiosissime colitur, inuisisset, in hāc urbem flexit, honorificeque ab Antistite, totaque ciuitate excepta est: venit in nostrum templum, vbi eius impensa facellum maximum extruitur: et magnopere lætata est, quod illud viderit pæne absolutum. temporarium altare eo die ereximus, ornauimusque: vbi collocatum simulacrum beatissimæ Virginis, quod olim ip

sa miserat dono. etsi eodem die eius liberalitas etiam illuxit , non solum quod trecentos aureos reliquit , sed multo magis , quod donauit capsulam plenam reliquijs Sanctorum, ferico argentoque intertextam : coram Episcopo, Prætore vrbis, cunctisque magistratibus testata , eas reliquias abstulisse a ditione sua , ne in hæreticorū manus peruenirent: voluit eius rei extare testimonium suo chirographo , cui etiā aliquot viri primarij ipsius rogatu subscripte re. Sodalitas Parthenia cum Romana coniuncta . ex ea, duo præcipue, singulis ferme diebus, tum suis facultatibus, tum quæsita etiam ostia tim eleemosyna paupertatem sustentant. Oratorium superioribus annis in Collegio nostro inchoatum in dies efflorescit: vno quidem die dederunt nomina viri e prima fere nobilitate, instar quinquaginta: omnes semel hebdomada certo die conueniunt. Aliquod etiam opis deriuatum in loca suburbana . Quadragesima diebus festis ab uno e nostris conciones habitaæ in pago propinquo. itum interdum in oppidum, edocendi rudes elementa Christiana, cum approbatione omnium, fructuque multorum.

M V T I N A E , Q V O liberius nostri in proximorum salutem incumbant, multis iniecit Deus hanc mentem , vt eorum tenuitatem beneficijs & liberalitate prosequantur . igitur munera Societatis alacriter obita . Confessio- nes,

nes, atque in ijs plurimæ totius vitæ, cum fru-
ctu extitere. adiuti æ gri, aditique qui in carce-
re attinebantur. per vim & fraudem ablata res,
famaque, restitutæ. Simultates, quæ honestos
inter viros inueterauerant, compositæ: fuere
etiam curæ cœnobia sacrarum virginum. Ce-
terum, eorū numerus qui rudimenta fidei pue-
ros docent, ac frequéter communicant, in dies
augetur.

D O M V S P R O B A T I O N I S
Nouellariæ.

M INAX ANNVS & turbidus fuit in
hoc tractu, subito horrore belli, quod
strepitu horribilis quam ictu detonuit: et in-
gruit nimbus militum, in speciem ac terrorem
omnia diripiens, et vastans: sed transiit nostros
agellos, quæ plurimorum ciuium segetem grā-
do percussit: vt eos appareret esse alumnos pa-
cis, atque ministros, qui in communi strage
erant intacti. et certe in eam pacificationem
nos interposuimus, suimusque interdum auto-
res, vt abacta præda restitueretur. cum tamen
interea, castigatione corporis, et numquam in-
terruptis precibus (vt esset dies noctesque, ser-
uatis inter nostros vicibus, qui ante Euchari-
stiam supplex procumberet) instaremus numi-
ni placando. in digressu exercitus Deo grates
actæ,

GRATIAS

actæ, qui Societatem in hac ora posuisset. ipsis
vero Comitibus Alfonso & Camillo, non tan-
tum ad amorem in nos, verum etiam ad bene-
ficia cumulus accessit. nam super commune
donum frumenti modiorum viginti quinque,
Camillus domum nostram noua ædificatione
laxare instituit: et quamquam tam impeditis
temporibus multa interpellarunt incremen-
tum operis, tamen ita processit, ut se quia lat-
ra pars sit ad fastigium perducta. Alphonsus
autem commoditati nostrorum facere consti-
tuerat domum, loco amœno ac salubri, in quo-
dam oppido, sexto ab hinc lapide: & iam duce-
nos auricos vectigales attribuerat, et inchoa-
uerat templum: sed mors intercessit: de qua
breuiter dicendum. Quattuor menses graui
morbo ac diffcili laborauit, ulceroso corpo-
re, magno animo dolorem ferens, & aspectum
suorum: vxori spem vitæ afferenti, an simulati-
ti: An tu, inquit, si me amares, diutius confi-
ci velles in hoc sepulcro? confessionem gene-
ralem, etsi fecerat ante alias, repetijt, tanto
cū sensu, vt præ fletu vix intelligi posset. sexies
toto tempore ægrotationis cælesti cibo se re-
fecit: hoc mirum, quotiescumque eum recepi-
set, reuocato quasi a limine mortis redibat spi-
ritui vigor: id extremo maxime patuit: cum
enim alto mergeretur somno, atque excitari
non posset, inclamante sacerdote, et admonen-
te proximæ migrationis, collectis viribus ani-
mum

mum recepit: mox accepto viatico, ita in me-
lius ire visa ipsius valetudo, vt spes noua salu-
tis affulserit: sed postridie grauiore sopore cor
reptus, expperrectusque ad sacram inunctionem,
supremis sacramentis munitus, cum ani-
mo atque oratione consisteret, sancte decessit
ac pie, yt non vitam relinquere, sed mortalita-
tem videretur. neque illud caruit admiratio-
ne, protractam ab eo vitam, contra medico-
rum sententiam, ad lucem vsque beato Franci-
sco sacram: vt que in patronum sibi viuens de-
legerat, ostenderet se in eius patrocinio ani-
mam efflare: magnum solatum mortis: cui
peruulgata, statim in his terris, multi, atque in
his, Regentis Episcopus inuidisse se potius,
quam illacrimasse scripserunt. eius certe vxor,
virilis animi femina, se domumque totam ab
infirmo desiderio, & muliebris lamentis ad
imitationem viri contulit, contemplationem-
que eius virtutum, quas neque lugeri neque
plangi fas esse arbitratur: vt titurque ipsa, quod
et facit Comes Mirandulana, & Antistes Regij,
multis in rebus, ope consilioque nostrorum.
Ceterum hæc domus plena est adolescentium
magnæ spei: ex his duo sponte a parentibus ob-
lati: unus autem a patre, cii erat unicus, inclu-
sus domi, se per fenestram demisit, magno pe-
riculo. ad nos cum aduolasset, misit ad animi
atrocem, & peruicacem ira, epistolam plenam
prudentiæ, qua accepta, quietuit commotus
animus,

MISSIO CRETENSIS.

IACTATI PERICVLIS, qualia plerumque affert nauigatio, decimotertio Calendas Septembres nostri in Cretam, ad urbem Candidam applicuere: excepti sunt ingenti lætitia omnium, eorum præcipue, qui nomine Venetorum reipublicæ, regimini præsunt: per hos, obtentus locus ædificando Collegio. Rethimnæ Episcopus, cuius opera, ductuque huc venimus, ære suo, quoad potest, & auctoritate adiuuat ædificationem, totoque animo de nobis, & de nostris commodis cogitat: exemploque fuit viris primarijs, ut nos benefice complectatur. Diuersati sunt socij ad aliquot dies, dum instruitur domus et templum, apud Franciscanos, loco ab illis remoto, ac libero: hic cum essent, aduentantibus multis, inter quos & filij erant virorum nobilium, exposuere Catechismum, adiere ægrotos in valetudinario, audiere Latinos milites, qui in his locis excubant ad subita belli, cum peccata confessione appearirent: exercitationes spirituales tradidere nonnullis. excitauit hæc fama omnes fere Episcopos insulæ, qui et cupiunt a nobis Collegia in suis vrbibus collocari: hoc Canea ciuitas postulat, hoc Rethima, loco satis commodo & templo oblatis. Rethimnæ autem Quadragesima

ma concionatus vnus magno applausu omnium & que ac fructu. id adeo acceptum ex epistola , quam ipse dedit , cuius fere hæc verba . Veni Rhetimam, mente ab omnibus, ac fronte benigna acceptus.eodem die ad me adiere pri mores vrbis, in quibus magna pietatis & benevolentiae erga Societatem argumenta perspexi . Singulis diebus festis , & ter præterea quot hebdomadis , sermones ad populum habui:de Iubileo , quod promulgauit Episcopus , concurrentibus etiam Græcis , separatim disserui. & audiui multorum, atque in his aliquorum generales, confessiones . dissidentes placati, pacatique non pauci. concubinæ excusæ. egi in concione aduersus peruersam huius regionis consuetudinem , vt mulieres , sua ne, an maritorum culpa , diebus festis non intersint sacris mysterijs: & iam videas nobiles matronas ad templum frequentes: aptatur peculiare illis facellum, vbi non tutæ solum, sed etiam securæ esse possint . hæc nisi adhibetur cautio, vsus ipse docuit rem futuram in magno discrimine . in discessu conueni publicos magistratus , qui amplissimis verbis ostenderunt nostrum officiū suisse sibi gratum, Latinisque milibus salutare. Hæc pauca ex ipsius epistola. Ceterum in hac missione duo fratres obiere. totidem submissi Iulio Mense, & sacerdos præterea vnus , Græcæ peritus linguae , quo pluribus munimentis expeditio insistat.

P R O-